
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE nr. 84 – VUTCANI 
COMUNA VUTCANI, JUDEȚUL VASLUI 

 
 

HOTĂRÂREA nr. 1  
privind stabilirea numărului minim de susținători necesar pentru depunerea candidaturilor 

la funcția de primar și consilier local  
 

 Potrivit art. 27 alin. 1 lit. e din Legea nr. 115/2015, birourile electorale de circumscripție, 
stabilesc, pe baza numărului de alegători înscriși în Registrul electoral și în listele electorale 
complementare, comunicat conform dispozițiilor art. 20, numărul de susținători necesar pentru 
depunerea candidaturilor partidelor politice, alianțelor politice, alianțelor electorale și organizațiile 
cetățenilor minorităților naționale și candidaturilor independente.  
 Conform datelor comunicate de către Primarul comunei Vutcani în conformitate cu 
prevederile art. 20 din Legea nr. 115/2015, rezultă că în comuna Vutcani, județul Vaslui sunt 
înscriși în Registrul Electoral un număr de 1395 alegători. 
 Potrivit prevederilor art. 49 și 50 din Legea nr. 115/2015,  pentru fiecare candidat la funcţia 
de primar şi listă de candidaţi pentru consiliul local şi pentru consiliul judeţean, partidele politice, 
alianţele politice, alianţele electorale şi organizaţiile cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale 
trebuie să prezinte o listă de susţinători, care trebuie să cuprindă minimum 1% din numărul total 
al alegătorilor înscrişi în Registrul electoral şi în listele electorale complementare din 
circumscripţia pentru care candidează, dar nu mai puţin de 100 în cazul comunelor, de 500 în 
cazul localităţilor urbane de rangul II şi III şi de 1.000 în cazul judeţelor, municipiului Bucureşti, 
sectoarelor municipiului Bucureşti şi localităţilor urbane de rangul I. 

Candidaţii independenţi pentru funcţia de consilier trebuie să fie susţinuţi de minimum 1% 
din numărul total al alegătorilor înscrişi în Registrul electoral şi în listele electorale 
complementare din circumscripţia pentru care candidează, dar nu mai puţin de 100 în cazul 
comunelor, de 500 în cazul localităţilor urbane de rangul II şi III şi de 1.000 în cazul judeţelor, 
municipiului Bucureşti, sectoarelor municipiului Bucureşti şi localităţilor urbane de rangul I. 

Pentru funcţia de primar, candidaţii independenţi trebuie să prezinte o listă de susţinători, 
care trebuie să cuprindă minimum 1% din numărul total al alegătorilor înscrişi în Registrul 
electoral şi în listele electorale complementare din circumscripţia pentru care candidează, dar nu 
mai puţin de 100 în cazul comunelor, de 500 în cazul oraşelor şi de 1.000 în cazul municipiilor, 
sectoarelor municipiului Bucureşti, precum şi în cazul municipiului Bucureşti. 
 Față de numărul total de alegători de 1395 comunicat de primarul comunei Vutcani, (1% 
reprezentând 13,95), rezultă că numărul minim de susținători necesar pentru depunerea 
candidaturilor pentru funcția de primar și consilier local este de 100. 
 Biroul electoral de circumscripție nr. 84 comuna Vutcani, judetul Vaslui cu unanimitate de 
voturi: 

H O T Ă R Ă Ș T E:  
 

 Art.1 – Pentru  fiecare candidat la functia de primar și lista de candidati pentru consiliul 
local, lista de sustinători trebuie să cuprindă un număr minim de 100 de susținători. 
 Art.2 – Pentru fiecare candidat independent la funcția de primar, lista de susținători 
trebuie să cuprindă un număr minim de 100 de susținători. 
 Art.3 – Pentru fiecare candidat independent la funcția de consilier local, lista de susținători 
trebui să cuprindă un număr minim de 100 de susținători. 
 Art.4 – Prezenta hotărâre se afisează la sediul Biroului electoral de circumscripție nr. 84 
comuna Vutcani, județul Vaslui și se publică pe pagina de internet. 
 Dată azi 18.04.2024, ora. 1200 
 

Preşedinte, 
ENACHI Leontin Mitică 

Locţiitor, 
AGAFIȚEI Aura- Gianina 

 
 


